
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 54 del Registro
Data: 11-07-2018

Reg. Gen. 97
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI DI N. 3 ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL CENTRO ABITATO LOC. MOLINO
S.P. 239 E S.P. 113 - AFFIDAMENTO DITTA GLOBAL SERVICE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2017";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

CONSIDERATE le numerose segnalazioni pervenute a codesto comune da residenti, da fruitori ed
esercenti di attività commerciali, da utenti del campo polivalente; tutte attività presenti all’interno del
centro abitato della località denominata Molino di Monte San Martino; tali segnalazioni sono intese a
richiedere la realizzazione di alcuni attraversamenti pedonali nei punti strategici delle vie a salvaguardia
dell’attraversamento pedonale;

CONSIDERATO che la Strada Provinciale 113 Sant’Angelo Monte San Martino e la Strada Provinciale
239 (Ex SS 210) Fermana-Faleriense, risultano essere caratterizzate da un elevato volume di traffico
originato da autovetture e autocarri;

DATO ATTO che la suddetta località presenta curve pericolose che ne impediscono la visuale nella
distanza, ed essere sprovvista di puntuali e specifici attraversamenti pedonali secondo le vigenti norme in
materia stradale;

RAVVISATA la necessità di adottare provvedimenti finalizzati ad una crescente sicurezza stradale e
pedonale attraverso l’istituzione di:

N. 1 attraversamento pedonale in località Molino SP 113, in corrispondenza del Campo Polivalente,

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 11-07-2018 pag. 1



ampiamente frequentato da giovani e famiglie in coincidenza con eventi e manifestazioni sportive.
N. 1 attraversamento pedonale in località Molino SP 113, in corrispondenza di attività commerciali
al fine di agevolare la mobilità ed il raggiungimento degli esercizi commerciali ubicati nelle
vicinanze.
N. 1 attraversamento pedonale in località Molino SP 239 (Ex SS 210), in corrispondenza di attività
commerciali al fine di agevolare la mobilità ed il raggiungimento degli esercizi commerciali ubicati
nelle vicinanze.

ATTESO che il presente provvedimento è finalizzato a migliorare la sicurezza stradale, in particolare
quella pedonale, individuando attraversamenti puntuali pedonali secondo le vigenti norme in materia
stradale;

DATO ATTO dei seguenti Nulla osta pervenuti:
- N.O. della Provincia di Macerata-Settore 7 – Ufficio Tecnico assunto al protocollo in data
21/08/2017 con n. 3018, per realizzazione di attraversamento pedonale al km 17+680 circa della SP
113 Sant’Angelo Monte San Martino all’interno del centro abitato loc. Molino;
- N.O. della Provincia di Macerata-Settore 7 – Ufficio Tecnico assunto al protocollo in data
13/07/2018 con n. 2658 per realizzazione di attraversamento pedonale al km 17+225 circa della S.P.
113 Sant’Angelo Monte San Martino all’interno del centro abitato loc. Molino;
- Parere Favorevole di ANAS S.P.A. – Area Compartimentale Marche, alla realizzazione di
attraversamento pedonale su SP 239 (Ex SS 210) in località Molino, assunto al protocollo in data
18/06/2018 con n. 2344.

SENTITO l'Ufficio di Polizia Locale dell’Unione Montana Monti Azzurri;

RILEVATA l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza delle strade in località Molino
dall’attraversamento pedonale;

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 64/2018 Prot. 2738 del 08/07/2018, con la quale si provvedeva alla
istituzione di n. 3 attraversamenti pedonali in Zona Molino lungo le strade Provinciali 113 e 239, di
competenza la prima della Provincia di Macerata, la seconda dell’ANAS Marche;

VISTA l’offerta economica pervenuta della GLOBAL SERVICE 2004 soc. coop. di Pier Nicola ABBATI
con sede legale in via Libera Ungheria n. 3 a Monte San Martino 62020 – MC (P. Iva 01522490430), con
Prot. n. 2621 del 10/07/2018, per un importo complessivo a corpo di                      € 1'650,00 oltre Iva.

RITENUTO indifferibile e urgente procedere alla esecuzione delle opere Realizzazione di n. 3
attraversamenti pedonali località Molino, secondo la perizia redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale
dalla quale emerge un costo complessivo dei lavori a corpo pari ad € 1'650,00 oltre Iva, come di seguito
riportato:
-Attraversamenti e percorsi pedonali con fondo nero/bianco e vernice rinfrangente bicolore;
- Linee di margine e mezzeria da inizio a fine località;
   - Tracciatura parcheggi;
-Pz 2 stemma fig. 303 con dicitura Attraversamento pedonale realizzato con materiale termoplastico
preformato;
Pz 2 simbolo 50km/h realizzato con materiale termoplastico preformato;-
- Fornitura e posa in opera di lampeggiatori a led diam. 200 con alimentazione a pannello solare;

                                           Totale importo lavori € 1'650,00

DATO ATTO che il preventivo della GLOBAL SERVICE 2004 è congruo e risulta in linea con i prezzi di
mercato;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del d.lgs.30/04/1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

VISTI:

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 11-07-2018 pag. 2



- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2. DI AFFIDARE l’offerta economica pervenuta della GLOBAL SERVICE 2004 soc. coop. di Pier Nicola
ABBATI con sede legale in via Libera Ungheria n. 3 a Monte San Martino 62020 – MC (P. Iva
01522490430), con Prot. n. 2621 del 10/07/2018, per un importo complessivo a corpo pari a € 1'650,00 oltre
Iva.

3. DI APPROVARE quanto necessario di indifferibile e urgente per procedere alla esecuzione delle opere di
Realizzazione di n. 3 attraversamenti pedonali nel centro abitato in località Molino, secondo la perizia
redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale, dalla quale emerge un costo complessivo dei lavori a corpo pari
ad € 1'650,00 oltre Iva, come di seguito riportato:
-Attraversamenti e percorsi pedonali con fondo nero/bianco e vernice rinfrangente bicolore;
- Linee di margine e mezzeria da inizio a fine località;
   - Tracciatura parcheggi;
-Pz 2 stemma fig. 303 con dicitura Attraversamento pedonale realizzato con materiale termoplastico
preformato;
Pz 2 simbolo 50km/h realizzato con materiale termoplastico preformato;-
- Fornitura e posa in opera di lampeggiatori a led diam. 200 con alimentazione a pannello solare;

                                              Totale importo lavori € 1'650,00 oltre Iva

4. DI DARE immediata comunicazione alla ditta affidataria della tempestiva esecuzione di quanto previsto
nel computo a corpo sopra riportato;

5. DI DARE ATTO che il CIG, per spese gestione viabilità strade comunali, è ZED220D0CF;

6. DI LIQUIDARE direttamente la fattura elettronica che verrà emessa previa apposizione di un visto di
“regolarità e liquidazione” da parte di questo ufficio;

7. DI IMPUTARE la spesa totale di € 2’013,00, di imponibile € 1'650,00 e Iva al 22% di € 363,00, al
capitolo 91700 del B.P. 2018.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 11-07-2018 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 26-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 11-07-2018 pag. 4


